

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

ROK XXVII

Poniedziałek, 4 maj 1936 r.

Nr. 122

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową **2.50** zł.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Pilsudskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. niszczona ryczałtem.

# W 15-tą rocznicę powstania śląskiego

## Przemówienie gen. Rydza-Smigłego

Przy przypiekłej pogodzie rozpozaj się dzień 3 Maja na Śląsku, dzień wielkich i niezapomnianych uroczystości. Cała ludność Śląska, wszystkie warstwy i stany pochłonięte były wczorajszym świętem narodowym, które jest dla Śląska świętem wyzwolenia. Wszystkie miasta i osady robotnicze przybrały nie widziący od wielu lat wygląd. Ze wszystkich domów, zakładów pracy, z kościołów i hut, ze szczytów kominów i z dachów powiewały chorągwie.

### TYSIĄCE OSÓB PRZYBYWA NADZWYKZAJNEMI POCIĄGAMI.

Od samego rana ruch wszędzie nabywał. Pociągi zwyczajne i nadzwyczajne co minutę płynęły wyjeżdżając w Katowice setki i tysiące odświętnie ubranych przybywców, pragnących być świadkami wczorajszej uroczystości.

Uroczoności w dużej ilości namwają autobusy z Chorzowa, Mysłowice i Rybnika, Bielska oraz Zagłębia Dąbrowskiego wypełnione są pasażerami, którzy z trudem dostają się do centrum Katowic.

Specjalnie na wczoraj uroczoności pociągi przywożą delegacje organizacyjno-polityczne i powojenne z całego Śląska i woj. kieleckiego.

Okolice Katowic zalęgają nieprzebraną tłumy mieszkańców.

### MIASTO TONIE W POWODZI SZTANDARÓW

Na pięknie udekorowanych ulicach ustawiono setki masztów, z których powiewa las chorągiew narodowych. Wszystkie okna przybrane są festonami. Mimo tak obfitego natłoku wszędzie panuje wzorowy porządek.

### UROCZYSTE NABOŻENSTWO

Na tarasie urzędu wojewódzkiego, wśród pięknych dekoracji ustawiono ołtarz polowy. Uroczystą Mszę św. odprawił biskup śląski ks. Adamski.

W pobliżu ołtarza zajęli miejsca Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. Rydza-Smigły, wicepremier inż. Kwiatkowski, biskup polowy Gawlina, wikariusz generalny diecezji śląskiej ks. dr. Bromboszcz, wojewoda dr. Michał Grzyński, marszałek Sejmu śląskiego Grzegorz, dowódca dywizji gen. Zajac i inni przedstawiciele władz oraz organizacyj.

Na nabożeństwo przybyła również delegacja weteranów z r. 1863, która specjalnie przyjechała z Warszawy celem wzięcia udziału w uroczystościach.

Po mszy św. krótkie kazanie wygłosił ks. prałat Skupin, poczem gen. Rydza-Smigły dekorował obecnych na uroczystościach 18-tu weteranów krzyżem śląskim. Dekoracja najstarszych z żyjących...

### Zamach samobójczy 13-LETNIEJ DZIEWCZYNI

W Czeladzi targowała się na życie 13-letnia dziewczynka Zenobia B. (Plac 11 Listopada).

Młoda dziewczyna zgubiwszy 7 zł., które miała oddać rodzicom, tak przestraszyła się tem, że postanowiła popełnić samobójstwo.

Młoda desperatka, kupiwszy esencję octową udala się nad Brynicę i tam uśmierdziła otrutą się.

Na szczęście dziewczyna nie przeżyła trucizny, lecz tylko poparzyła sobie nosa. Młodocianą desperatkę nie zabrano...

nych dotychczas bojowników o wolność Polski stanowiła jedną z najbardziej wzruszających momentów uroczystości.

### Gen. Rydza-Smigły do powstańców

Powstańcy Górnośląscy!

Gdy mam do was przemawiać jako najwyższy dowódca Wojska w rocznicę uroczystości w uroczystość wielką, w dzień waszego powstania, a więc w rocznicę walk i boju to mogę to zrobić tylko w jeden sposób: chwyciście za broń, ażeby ta ziemia, która była ziemią polską, do Polski wróciła i ażebyście wy, jako Polacy złączyli się z Narodem Polskim w nierozłączną całość. W walce wielu waszych kolegów padło bohaterkami śmiercią.

Oddajmy im hold!

Baczność! (Oddziały wojskowe prezentowały broń!) Następnie chwila milczenia.

Na wezwanie Generalnego Inspektora Armji Gen. Rydza-Smigłego i osobistą komendę oddziały wojskowe sprezentowały broń a orkiestra odegrała hymn narodowy.

Po złożeniu holdu poległym powstańcom p. generał mówił dalej:

Trzeba, aby pamięć o nich wiecznie trwała żyła. W waszych szkołach dzieci powinny poznawać nazwiska poległych swej gminy czy miasta. To powinno wchodzić w program nauki. To powinno być pierwszą nauką dla całej Polski.

### POWITANIE POWSTAŃCÓW

A teraz gdyśmy oddali hold poległym, może się z wami przywitać również żołnierskim sposobem: „Czołem powstańcy! (z ust powstańców zgromadzonych na placu wojewódzkim pada odpowiedź „Czołem!”.

Gdy tak stoicie tutaj zwartym potężnym murem, to każdy z was czuje się inny, ażeby w każdy inny dzień długiego roku. Dlaczego to? Czy dzisiaj inna krew krąży w waszych żyłach?

### PEŁNI SŁUSZNEJ DUMY

Czy serca w waszej pierś się zmieniły? Nje! w żyłach waszych nie zmieniła się krew a serce bije to samo, — jednak każdy z was, stojąc tu w szeregach, czuje się większym silniejszym i ważniejszym niż w każdym innym dniu.

W czym leży ta tajemnica waszej siły i wielkości? Oto w tem, że dzisiaj w czasie tej uroczystości czujecie się znowu powstańcami.

Następnie do zebranych tłumów, które zaczęły płac przed województwem i najbliższe więc, przemówił Generalny Inspektor Sił Zbrojnych.

„Biem się, by a ziemia, w której leżą kości moich ojców i dziadków spowrotem była polska. Powstańcy! Bitem się za sprawę polską i chociaż od owych dni wiele lat upłynęło, chociaż wiele lat zważyło się ciężarem na me barki, to jednak, na Boga, znowu chwycę za karabin, jeśli by trzeba Polskę bronić” (owacje).

### MUSIMY BYĆ SILNI!

Powstańcy! Dziś Polska nie spełnia do waszych karabinów. Dzisiaj w tej chwili nie ma potrzeby tego, ale chociaż niema potrzeby, chociaż nikomu nie chcemy narzucić wojny, chcąc żyć w pokoju, trzymając się mocno, co do nas należy, to jednak musimy pamiętać, że musimy być tak silni, aby wojna przeciw nam była niebezpieczna i groźna.

I wiemy także, że temperatura przyjaźni, lub nieprzyjaźni, w życiu międzynarodowym ściśle zależna jest od siły tego państwa, kto jest obiektem tych afektów. Wjść musimy być państwem silnym, potężnym. Musimy odrobić to, co zostało zaniedbane w ciągu długich lat niewoli.

A czy to jest możliwe? Nim odpowiem na to pytanie postawię inne jeszcze pytanie.

### POLSKA ROZDARTA ZROŚLA SIĘ ZNOWU

Powstańcy! Czy było możliwe aby Polska, rozdarta i zabrana przez 3 potężne mocarstwa, zrosła się znowu w wolne niepodległe państwo i ażebyście wy po kilkuset latach odłączenia od Niej, do Niej spowrotem wrócili. Okazuje się, że to było możliwe, bo oto jesteśmy razem, a o ileż to było trudniej sze. Pod kierownictwem przemożnego Polaka Wicopomnego Wodza i Meza Stanu Marszałka Józła Pilsudskiego, Polska dokonała tego, co wydawało się nieprawdopodobne. Pod jego dowództwem, w czasie wojny i w czasie następnym lat pokoju, zrobiliśmy wiele rzeczy, które najśmielszy, najpotężniejszy naród nie mógłby się powstydić, a przeciwnie chlubiłby się tem.

Gdybyśmy mogli zwrócić się do całego narodu z następnym pytaniem: „Czy Polska ma dane na to, aby rozwijać się w potęgę, jako sprawnie, dobrze funkcjonujący organizm państwa, czy Wy Polacy chcecie być ajmni to naprawdę tak samo, jak w tej chwili z całej Polski zabrzmiałby głos: „Tak, chcemy być silni!”.

### DROGE ROZWOJU SAMI OBIERZEMY

„Ale w rozwoju naszej siły i potęgi chcemy iść tą drogą, którą sami sobie wybierzymy, więc niech nikt obcy nie narzuca się nam i recepta ma na celu obce dobro i nam chodzi o naszą ojczyznę, (owacje) A niech nam liczy na powodzenie, lub bezkarność ten, co na bym żołdzie jest obcym furetknikiem, ani też ten co na rozbukany koniu zamierz chciałby usadowić własną ambicję i sprawę.”

### NIE BOJMY SIĘ CIĘŻKIEJ PRACY I TWARDYCH DROG

Powstańcy! W drodze do naszej siły i potęgi czeka nas wielka praca. Jest to droga trudna i twarda. Ale apytajcie się wy samych siebie, zapytajcie się tych młodych co obok was stoja, czy oni boją się twardych dróg? Nie boją się, bo wiedza, że musimy obcym dotrzymać kroku. My wszyscy chcemy dać Polsce choćby najmniejszy wkład, aby być z niej dumnymi, tak jak wy dzisiaj jesteście dumni z Waszego wysiłku powstania.

### DEFILADA

Po nabożeństwie polowem i zwiedzeniu wystawy pamiątek powstań śląskich, gen. Rydza-Smigły udał się na plac maszadzka Pilsudskiego, gdzie już zebrał się licznie dostojnicy z p. wicepremierem Kwiatkowskim i ks. biskupem Gawliną na czele.

Po zajęciu miejsca na specjalnej trybunie przez gen. Rydza-Smigłego rozpoczęła się defilada, która trwała 3 i pół godziny.

Wzięły w niej oprócz oddziałów 28 dywizji śląskiej nieprzełiczone zastępy powstańców, harcerstwa i innych organizacyj.

Przez cały czas Naczeiny Wódz Armji Polskiej był przedmiotem żywiołowych owacji.

## Uroczystości obozu narodowego

Uroczystość obchodu 15-lecia powstania śląskiego urządzona przez Obóz narodowy zgrompowała 20 tysięcy osób.

O godz. 10 rano odbyła się w katedrze św. Piotra i Pawła msza św., poczem uformował się obchodny pochód, który ruszył ulicą Kosciuszki. a następnie odbyła się defilada, którą przyjął Wojciech Korfański, dr. Tempka, prezes Chrz. Demokracji, b. maresz. Trampczyński, prof. St. Stroński i inni.

Następnie wygłoszono szereg przemówień, w których podnoszono zasługi Wojciecha Korfańskiego przy odzyskaniu Śląska.

Przyślano szereg depesz gratulacyjnych, m. in. od gen. Januszajtisa, który spowodził śmierci brata nie mógł wziąć udziału w uroczystościach.

Szczególony program uroczystości, jakie się odbyły w Katowicach z udziałem przedstawicieli kierunków narodowego podamy w jutrzejszym numerze.



ŻONA NASTĘPCY TRONU WŁOSKIEGO JAKO SANITARJUSZKA. W jednym ze szpitali polowych w Afryce funkcję sanitariuszki pełni żona włoskiego...

# SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

## KIELECKI OKRĘGOWY ZWIĄZEK PIŁKI NOŻNEJ — CZĘSTOCHOWA

### AUTONOMICZNY PODOKRĘG ZAGŁĘBIA DĄBR. BĘDZIN

Adres sekretariatu:  
H. Gwóźdź, Będzin, ul. Cynkowa 13  
KOMUNIKAT WYDZIAŁU GIER I DYSCYPLINY NR. 10.

- 1) Podaje się do wiadomości klubom, że PZPN komunikatem swym nr. 5 z dnia 10.4.36 r. ustalił na całym terytorjum Rzeczypospolitej w dniu 21 maja r. „Dzień Okręgu”, wobec czego wszystkie rozgrywki o mistrzostwo przypadające na wspomniany dzień przenosi się na dzień 7 czerwca r.
- 2) Podaje się do wiadomości KS „Cyklon” w Rogoźniku, że pismo Ich L. 21-36 z 26.4.36 r. w sprawie sprawdzenia legitymacji graczy TUR Goleńców na zawodach w dniu 26.4.36 r., wobec wyjaśnienia tej sprawy przez kapitana Ich drużyny Rabszyna Ryszarda — potraktowano jako nieaktualne.
- 3) Podaje się do wiadomości KPW Ognisko Sosnowiec, że na skutek Ich pisma nr. 110 z dnia 22.4.36 r. odbiór Ich boiska odbędzie się dnia 4.5.36 r. o godz. 18.30. Na boisku w wyżej oznaczonym terminie winni się znajdować dwaj delegaci KPW Ognisko Sosnowiec, w celu umożliwienia Komisji przyjęcia tegoż boiska.
- 4) W odpowiedzi na pismo TS „Zew” Niemce z dnia 27.4.36 r. WG i D wyjaśnia, że gra cze Ich T-wa Toczkowski, Paszta i Dziubek mogą brać udział w rozgrywkach o mistrzostwo klasy C.
- 5) W wykonaniu polecenia Kiel. OZPN w Częstochowie przypomina się klubom, komunikat nr. 7 pkt 5 z dnia 6.4.36 r. z jednocześnie ostrzeżeniem, że wszelkie przejawy brutalności w grze Wydział Gier i Dysc. będzie surowo karal.
- 6) Wygwa się KS „Bałtyk” Bobrowniki do wpłacenia do kasy Podokręgu sumy zł. 2.80 dla sędziego p. Dyezego, jako zwrot kosztów przejazdu na zawody w dniu 26.4.36 r.
- 7) Zweryfikowano zawody rundy wiosennej:

#### o mistrzostwo klasy „A”:

5.4 rb.: Policjiny — Zagłębianka 0:3 i 2 pkty dla Zagłębianki; walkower, Policjiny zwyciężyciel z rozgrywek 19.4 rb.: Zagłębianka — Brynica 3:0 i 2 pkty dla Zagłębianki; Zagłębie — Solvay 5:1 i 2 pkty dla Zagłębia; Policjiny — Płomień 0:3 i 2 pkty dla Płomienia; walkower, Policjiny zwyciężyciel z zawodów Hakoach — Unja 1:6 i 2 pkty dla Unji; PKS — Sarmacja 8:1 i 2 pkty dla PKS; 26.4 rb.: PKS — Brynica 3:1 i 2 pkty dla PKS.

#### o mistrzostwo rezerw klasy „A”

5.4 rb.: Policjiny — Zagłębianka 0:3 i 2 pkty dla Zagłębianki; walkower jak wyżej; 19.4 rb.: Policjiny Płomień 0:3 i 2 pkty dla Płomienia; walkower j. w.; 26.4 rb.: PKS — Brynica 1:0 i 2 pkty dla PKS; Sarmacja — Unja 0:4 i 2 pkty dla Unji; Płomień — Zagłębie 1:3 i 2 pkty dla Zagłębia; Solvay — Zagłębianka 4:0 i 2 pkty dla Solvaya.

#### o mistrzostwo klasy „B” i podgrupa

19.4 rb.: Sosnowiec — Saturn 8:0 i 2 pkty dla Sosnowca; Czarni — Brygada 4:1 i 2 pkty dla Brygady; Zew — KSM 1:0 i 2 pkty dla Zewa; 26.4 rb.: Brwada — Sosnowiec 1:3 i 2 pkty dla Sosnowca.

#### II podgrupa

19.4 rb.: Cynkownia — Gwiazda 3:0 i 2 pkty dla Cynkowni; 26.4 rb.: Gwiazda — Saturn 0:3 i 2 pkty dla Saturna; walkower, Gwiazda nie urządziła zawodów, TUR Gol. — Cyklon 2:0 i 2 pkty dla TUR Gol.; 26.4 rb.: Orzeł — Cynkownia 2:3 i 2 pkty dla Cynkowni;

#### o mistrzostwo klasy „C” i podgrupa

19.4 rb.: Victorja — Bałtyk 3:0 i 2 pkty dla Victorji; walkower. Bałtyk nie przybył na zawody; 26.4 rb.: Mars — Strzelec 3:0 i 2 pkty dla Marsa; walkower, spowodu brania udziału w drużynie Strzelca nieuprawnionych graczy, NadBrynica — Victorja 1:1 i po 1 punkcie dla obu klubów; Bałtyk — Saturn II 0:5 i 2 pkty dla Saturn II; walkower, Bałtyk nie urządził zawodów.

#### II podgrupa

26.4 rb.: Zew II — Nordja 3:0 i 2 pkty dla Zew II; walkower, Nordja nie przybyła na zawody; Zw. Strzelecki — Kazimierz 3:2 i 2 pkty dla Zw. Strzeleckiego.

8) Ukazano grzywnami: a) zł. 1 KS „Brynica” za mylny wypisanie imienia gracza Miklasa (Bogumił zamiast Bogusław) w sprawozdaniu sędz. z 26.4.36 r. z OKS II; b) zł. 3 — Strzelec Łagisza, za stawienie do składu konkurencyjnych graczy Bodnarczyka Mieczysława i Gorzkowskiego Marjana w dniu 26.4.36 r. z LKS „Mars”; c) zł. 10 — ZTGS „Nordja” Sosnowiec, za niestawienie się Ich drużyny na zawodach w dniu 26.4.36 r. z TS „Zew II” w Niemcezech.

9) Donosi się, że WGID PZPN ukarał 4-miesięczną dyskwalifikacją od 4.5 do 4.8.36 r. gracza Zebrańka Józka z ZRKS „Krafi” Siła Będzin, za podpisanie karty ogłoszenia dla ZKS „Hapoel” Falencia.

10) Ukazano grzywny: a) Stanisławskiego Ryszarda z Unji 2-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 19.4 do 3.5.36 r. włącznie, za niebezpieczną grę na zawodach w dniu 19.4.36 r. z Hakoachem; b) Gójslera Artura z 2-tygodniową dyskwalifikacją od 4.5 do 18.5.36 r. za niebezpieczną grę na zawodach w dniu 26.4.36 r. z Brynicą; c) Gieca Zygmunt z Płomienia 3-tygodniową dyskwalifikacją od 4.5 do 18.5.36 r. za niebezpieczną grę na zawodach w dniu 26.4.36 r. z Zagłębiem;

d) Pozimekiego Karola z KS „Strzelec” Łagisza 2-tygodniową dyskwalifikacją od 4.5 do 18.5.36 r. za niebezpieczną grę i niesportowe zachowanie się na zawodach w dniu 26.4.36 r. z Marsem; e) Nowackiego Wiktora i Kamińskiego Tadeusza z LKS „Mars” Łagisza pierwszego 3-tygodniową dyskwalifikacją od 11.5

do 1.6.36 r., drugiego na 2 tygodnie od 4.5 do 18.5.36 r. za niebezpieczną grę na zawodach w dniu 26.4.36 r. z KS „Strzelec” Łagisza; f) Porębę Władysława z Kazimierza 4-tygodniową dyskwalifikacją od 26.4.36 r. do 24.5.36 r. za słowną obrazę sędziego na zawodach w dniu 26.4.36 r. z KS Zw. Strzelecki w Njwcu; g) Kol

czyka Bolesława z Sarmacji 6-miesięczną dyskwalifikacją od 4.5 do 4.11.36 r. za dwukrotnie rozmyślne kopnięcie przeciwnika na zawodach w dniu 26.4.36 r. z Unją.

Będzin, dnia 4 maja 1936 roku.  
Przewodniczący WG: D. — Błazecz.  
Sekretarz: — J. Kociuch.

## Z boisk piłkarskich Zagłębia Dąbr. Unja usadowiła się mocno na czele tabeli

Wczoraj odbyły się cztery dalsze spotkania o mistrzostwo Zagłębia Dąbrowskiego. Największą sensację budziło spotkanie Unja — PKS rozegrane na stadionie Unji. Liczono się na ogół o porażkę Unji, tymczasem najważniejszy konkurent Unji do tytułu mistrza zostawił w Sosnowcu 2 punkty. Zwycięstwem wczorajszym Unja uocniła swą pozycję czołową w tabeli — góruje obecnie przy równej ilości mier czterema punktami nad PKS i trzema nad Zagłębiem.

Wyniki wczorajszych spotkań były następujące:

### UNJA — PKS 2:1 (1:0)

Mecz rozegrano wobec ponad 3000 widzów. Prowadzenie uzyskała Unja z „jedenaściami” strzelonej przez Nowaka. W drugiej połowie PKS wyrównuje w 12 minucie przez Kaluźnego. Decydująca o zwycięstwie bramka padła w 37 minucie z „główki” Brzozowskiego po rzucie różnym egzekwowanym przez Dudka. W Unji grała wczoraj dobrze pomoc i obrona. Sędziował p. Laband z Katowic.

Przedmecz rezerw 6:1 dla PKS.

### BRYNICA — SOLVAY 2:2 (1:0)

Przedmecz rezerw 3:1 dla Solvaya.

ZAGŁĘBIANKA — PŁOMIEŃ 5:1 (3:0)  
Mecz rozegrano w Będzinie. Przedmecz rezerw 4:0 dla Zagłębianki.

### ZAGŁĘBIE — HAKOACH 5:1 (2:0)

Zagłębie gładko rozprawiło się z Hakoachem. Bramki dla Zagłębia strzelili: Banasik 3, Skubek i Pękalski po jednej.

Przedmecz rezerw: walkower dla Zagłębia spowodu niestawienia się przeciwnika.

Po wczorajszych rozgrywkach tabela przedstawia się następująco:

Unja	15	23	44:15
Zagłębie	13	20	34:10
C. K. S.	13	19	35:23
Brynica	14	15	35:27
Zagłębianka	13	14	29:20
Sarmacja	13	12	21:29
Solvay	13	9	27:31
Płomień	12	6	21:33
Hakoach	11	2	22:37

### O MISTRZOSTWO KL. B

TS Zw (Niemce) — Brygada (Strzeżmieszycy) 3:2 (1:0)

Mecz rozegrano na Niemcach. Bramki dla Zewa strzelili: Bargiel 2, Fomulla 1; dla Brygady: Waluga i Haber; gra na ogół mechaniczna.

## 5 meczów ligowych Porażka Ruchu ze Śląskiem

Wczoraj odbyło się 5 meczów ligowych. Sensacją dnia była porażka mistrza Polskiej Ruchu, poniesiona w spotkaniu ze Śląskiem w Świętochłowicach.

Wczorajsze spotkania dały następujące wyniki:

Pogoń — Legia 2:1 (2:0).  
Garbarnia — Dąb 3:1 (0:0).  
Ruch — Śląsk 1:2 (1:0).  
Warta — LKS 5:1 (3:1).  
Wisła — Warszawianka 1:1 (1:0).  
Na czele tabeli znajdowało się nadal Wisła przed Ruchem.

WYDZIAŁ OZAROWICKI  
**BOLU GŁOWY KOWALSKINA**  
dla dorosłych, dla dzieci  
Wiel. Chem. Farm. i Ap. Kowalski Warszawa

## Oficerowie strażacy w wyścigu o palmę pierwszeństwa w strzelaniu

Dnia 30 ub. m. w Tapkowiecach odbyło się strzelanie z karabinku o palmę pierwszeństwa w rejonie Ożarówickim oraz o odznakę strzelecką i do prób do POS, w którym wzięli udział wszyscy naczelnicy bądź zastępcy straży pożarnych w obecności lokalnego komendanta Związku strzeleckiego p. Eugenjusza Letkiewicza oraz sędziego strzelecko-huczniczego p. Nikodema Kałkowskiego z Będzina.

Po obliczeniu wyników okazało się, że pierwsze miejsce i mistrzostwo rejonu ożarówickiego zdobył zastępca naczelnika straży pożarnej w Wymysłowie p. Józef Nowak, który osiągnął 177 punktów na 200 możliwych, II i III miejsce oraz wicemistrzostwa rejonu zdobyli pp.: Stanisław Kocot, naczelnik straży w Wymysłowie osiągając 169 pkt., i Ignacy Widera, zastępca naczelnika rejonu Ożarówicę uzyskując pkt. 167. Dalsze wyniki były następujące: IV m. uzyskał p. Piotr Gwóźdź, naczelnik straży z Sączowca, za 166 pkt., V p. Józef Trześmiech, naczelnik z Oss za 139 pkt VI p. Bolesław Łaszczuk, naczelnik z Dwardowic za 136 pkt., VII p. Stefan Kubik, naczelnik z Ożarówic za 129 pkt i VIII p. Stanisław Wypało, naczelnik z Myszkowic za 94 pkt.

Zespołowo zwyciężyli pp. Józef No-

wak i Stanisław Kocot z Wymysłowa oraz Piotr Gwóźdź z Sączowa, którzy łącznie uzyskali punktów 264 to jest o 15 punktów więcej od zespołu losieńskiego.

Następne strzelanie odbędzie się w Sosnowcu na terenie zakładów włókienniczych C. G. Schön w dniu 10 bm. od godziny szóstej rano począwszy w których to strzelaniach będą mieli prawo brać udział przedewszystkiem naczelnicy i zastępcy straży pożarnych z terenów miasta Sosnowca i okolic, etarając się odebrać dotychczasowe laury w zawodach jednostkowych i zespołowych, osiągając przez p. Józefa Przybyła, naczelnika rejonu losieńskiego z Turznej Baby, który uzyskał 177 punktów na 200 możliwych w zawodach jednostkowych i zespół rejonu ożarówickiego, który prowadzi sumą punktów 264 na 300 możliwych, w zawodach zespołowych.

Powyższe strzelania mają być wyrazem czynu i hołdu oficerów strażackich miasta Sosnowca w pierwszą rocznicę zgonu śp. marszałka Józefa Piłsudskiego, członka honorowego Związku straży pożarnych R. P. Organizacja zawodów będzie spoczywać w rękach naczelnika rejonu Sosnowiec i straży pożarnej zakładów C. G. Schön w Sosnowcu.

### Cyklon (Rogoźnik) — Dąbrowa 1:1

Mecz rozegrano w Rogoźniku. Na kilka minut przed zakończeniem gry wargnęła na boisko publiczność i po biła graczy Dąbrowy, oraz sędziego, którzy musieli uciekać z boiska przed końcem gry. Gracze Dąbrowy wyjechali z Rogoźnika autobusem pod osłoną policyjną. W bitcu graczy Dąbrowy brali również udział gracze Cyklonu. Niezwykłym tem zajęciem zajmie się prawdopodobnie zarząd Podokręgu i wyciągnie odpowiednie konsekwencje.

### Czarni — Płocówka 6:1

### Sarmacja — Pogoń (Katowice) 2:2 (0:0)

Sarmacja będzińska rozegrała wczoraj u siebie towarzyski mecz z Pogonią katowicką, uzyskując wyniki remisowy 2:2.

### Narodowe biegi naprzelaj

Wczoraj odbyły się w Zagłębiu Dąbrowskim, podobnie jak w całej Polsce, narodowe biegi naprzelaj.

W Sosnowcu odbył się tylko bieg na trasie 5 km., do którego stanęło 13 zawodników. I miejsce zajął Kupa — Zw. Strzelecki Środmie w czasie 13 m. 13.4 s., II — Sibiłak PPW Sosnowiec, III — Lygion Z. S. huta Staszic.

W Będzinie w biegu na 8 km. I miejsce zajął Gurdziel, Sokół Dąbrowa — 30 m., przed Parzniewskim — Z. S. Sosnowiec, 31 m.

W Czeladzi: w biegu pań na 1000 m. I miejsce zajęła Sadowska Strz. K. S. 4 m. 37.4 s.; na 5 km. — I Kowalski, Sokół Czeladź 9 m. 37 s.; na 5 km. Murział KSM Nivka — 18 m. 55 s.; na 7 km. — Chytryk 23 m. 21.5 s.

W Dąbrowie: 5 km. — I Kaczmarek, Sokół Dąbrowa 17 m. 17 s., II — Zarzycki PKS, III — Rak, Sokół Dąbrowa. w biegu juniorów: I m. Wasilewski Sokół Klimontów przed Cembrzyńskim Sokół Dąbrowa.

### Trójbój lekkoatletyczny „Sokoła” w Dąbrowie.

Tow. gimnastyczne „Sokół” w Dąbrowie urządziło onegdaj trójbój lekkoatletyczny z udziałem przedstawicieli innych klubów sportowych. Wyniki zawodów są następujące:

Trójbój pań: I miejsce zajęła Miułówna „Sokół” Dąbrowa osiągając w biegu na 60 mtr. 8.7 sek., w skoku wwyż 1.23 mtr. w rzucie kulą 6.20 mtr. II miejsce — Strojnowska Zofia, III miejsce Srojnowska Sława obie z Sokoła w Dąbrowie.

Trójbój panów: I miejsce zajął Kalaga Antoni „Sokół” Dąbrowa osiągając wynik 100 m. — 12.4 sek. skok wwyż 1.45 mtr. dyskiem 29.8 m. II Strojnowski Aleksander KPW. Dąbrowa III Wróblewski — Sokół Dąbrowa.

Trójbój juniorów: I miejsce Bądkowski Eugeniusz (Sokół Dąbrowa) bieg 100 m. 12.6 sek. skok wwyż 1.45 m. rzut kulą 10.6 m. II — Witczyński Stanisław (Sokół Dąbrowa), III miejsce Umerzycki Tadeusz (Sokół Dąbrowa). Jednocześnie odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy drużyną TS. Dąbrowa kl. B. i Sokółem Dąbrowa kl. C z wynikiem 1:1.

## Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych

### P. T. Prenumeratorki

o regularne wpłacenie prenumeraty

za MAJ 1936 r.

Wydawictwo „Kurjera Zachodniego”

# Uroczystości Trzeciomajowe w Zagłębiu i święto pułkowe 23 p. a. l.

Wczorajsze uroczystości Trzeciomajowe w Zagłębiu Dąbrowskim wypadły bardzo okazale. Pomimo, że wiele organizacji wystąpiło swych członków do Katowic na uroczystości związane z 15-leciem III powstania w uroczystościach lokalnych wzięły liczny udział różne organizacje oraz społeczeństwo.

## W SOSNOWCU

Uroczystości 3 Maja w Sosnowcu rozpoczęły się odegraniem hejnstów z chóru kościelnych i strażackich we wczesnych godzinach rannych.

O godz. 10.45 nastąpiła zbiórka wszystkich organizacji, stowarzyszeń i ciał przed kościołem parafijnym w Sosnowcu. Punktualnie o godz. 11 przed południem rozpoczęło się uroczyste nabożeństwo, odprawione przez ks. Jankowskiego. Podniosło kazanie na temat opieki Królowej Korony Polki nad narodem i znaczeniu Konstytucji 3 Maja wygłosił ks. pref. Łukowski. Na nabożeństwie obecni byli: przedstawiciele władz państwowych z p. wicestarostą Heynarem na czele, samorządowych z wiceprezydentem Almetzowem, wojskowych z kpt. Rzepką, sądownych z wiceprezesami Sadu okręgowego Wojskim i Kucharskim, policji z kom. Budzyskim, sfer kupieckich z prezesem Garlickim, liczne poczty sztabowe organizacji, stowarzyszeń, związków, młodzieży szkolnej, harcerzy, strażacy ogniowi itd.

Kościół wypełniony był wiernymi po brzegi.

Po nabożeństwie według z góry ustalonej kolejności, organizacje i stowarzyszenia ze sztandarami udali się ul. Matuchowskiego, pod Ratusz, gdzie przedmiotem wygłosił dyr. Ledwos.

Po odegraniu hymnu państwowego w tej samej kolejności pochód ruszył ul. Piastowskiej i 3 Maja gdzie przed dworcem na placu 11 Listopada rozpoczęła się defilada. Defiladę odebrał p. starosta Heynar oraz kpt. Rzepka, w otoczeniu poczty sztandarowych. W defiladzie wzięły udział hufce szkolne, drużyny harcerzy, żeńskie i męskie, zuchy harcerskie, Koła PCK, Liga morską i kolonijalna, Związek rzemieślników, oddziały żeńskie i męskie legionistów, Związek Młodzieży Pracującej, straż obozowa itd.

Defiladę prowadził kpt. Słosańczyk. O godzinie 16 odbył się bieg narodowy. Wieczorem w Teatrze Miejskim z udziałem przedstawicieli władz państwowych, samorządowych itp. odbyło się uroczyste przedstawienie.

Przemówienie na temat Konstytucji 3 Maja wygłosił nacz. Nawrocki, pozem odegrana została komedia Bałuckiego p. t. „Grube ryby”.

Cułe miasto przybrane było flagami o barwach narodowych.

Niektóre sklepy i okna domów ozdobione były portretami dostojników państwowych. Szczególną uwagę zwracało przybranie dworca kolejowego w Sosnowcu.

## W BĘDZINIE

Najokazalej wypadły wczorajsze uroczystości w Będzinie, a to w związku z świętem pułkowym 23 p.a.l. O godz. 6 rano trębacz odegrał pobudkę.

O godz. 9.30 odprawiona została przy ołtarzu, urządzonym na dziedzińcu kościoła polowa, która celebrował ks. prokurator Peche, wygłaszając następnie okolicznościowe kazanie. W nabożeństwie wzięły udział przedstawiciele władz państwowych z p. starostą Boxą i wicestarostą Kurczem, miejskich z prezydentem Izydorczykiem i wiceprezydentem Gocem, caży 25 p.a.l., miejscowe organy zarządzące ze sztandarami oraz kilka tysięcy mieszkańców Będzina.

W uroczystości wzięły udział również caży 5 grup artylerii pułk. Hertel, który przysłał raport.

Po nabożeństwie odbyła się na ulicy Matuchowskiego u wylotu ulicy Potockiego defilada wojska i organizacji, która przyjmował pp.: starosta Boxa, pułk. Hertel, caży 23 p.a.l. pułk. Gorczyński prezydent Izydorczyk i wiceprezydent Goc.

Defiladę rozpoczęło wojsko, następnie przedoflowała bateria PW, skolei defilowali: strzelcy, strzelczynie, oddziały PW, górnicy w swych malowniczych strojach, strażacy, tramwajarze, deleg. gospodyni wiejskich w barwnych strojach, harcerki, Koła młodzieży PCK, oraz młodzież szkolna.

Defiladzie przygładywały się tłumy publiczności, podziwiając zwłaszcza dziesiątki postaci młodych artylerzystów. Popołudniu na stadionie Sarmacji odbyły się imprezy sportowe.

## W DĄBROWIE

W Dąbrowie uroczystości rozpoczęły nabożeństwem, odprawionem w kościele parafijnym. Po nabożeństwie uformował się pochód, który przeszedł ulicami kr. Jadwigi, Sobieskiego, Żeromskiego, Okrzei i 3 Maja.

W południe odbyło się w Ratuszu uroczyste zebranie. Okolicznościowe przemówienie wygłosił p. Roman Lewicki poczem popisywały się sekcja chóralna przy klubie współpracowników firmy Babcock Zeleniewski pod kierownictwem p. Zychowicza oraz orkiestra Tow. Łużyj górniczej kop. Paryż, pod kierownictwem p. Musiałki.

## W INNYCH MIEJSCOWOŚCIACH

We wszystkich innych miejscowościach Zagłębia Dąbr. odbyły się również lokalne uroczystości według ułożonych programów. Bardzo ładnie wypadły uroczystości wczesniejsze na Florze, Gołonogu i Zabkłowicach

## Hold obozu narodowego NA GROBIE POWSTANCÓW ŚLĄSKICH.

Stów killeka należy poświęcić Str. Narodowemu.

W godzinach rannych nastąpiła zbiórka członków Str. Narodowego w Sosnowcu w lokalu własnym, jejk również zbiórka Koła Młodych Str. Narodowego w Pogoni. Obe grupy wyszły ze sztandarem na nabożeństwo do kościoła parafijnego w Sosnowcu, skąd przeszły pochodem łącznie z NOK, przez miasto udając się na cmentarz w Sosnowcu, gdzie złożyli wieniec na grobie Powstańców śląskich. Na czele pochodu nieśono symboliczny miecz.

Przemówienie na temat Powstania śląskiego wygłosił inż. Kozarski.

## „SOKÓŁ W HOLDZIE POWSTANCOM ŚLĄSKIM

Okręg zagłębiowski „Sokoła“ w roku bieżącym wziął udział w uroczystościach trzeciomajowych w Dąbrowie.

Po skończonych uroczystościach w Dąbrowie delegacja okręgu ze względu na obchodzoną uroczystość 15 rocznicę powstania śląskiego, tego wielkopowinno czynu wianych Synów Ślaska i Polski, dokonanej przez nich krwawym a zgodnym wysiłkiem — złożyła na pomniku Powstańców, na cmentarzu w Sosnowcu wieniec i hold pamięci śląskim Rycerzom.

JUZ OD WTORKU PREMIERA FILMU „POKUSA” z MARLENĄ DIETRICH i GARY COOPEREM

# KRONIKA ZAGŁĘBIA

## KALENDARZYK

4 - Dzisiaj Florjana i Moniki. Jutro Piusa V. Wschód słońca 4 m. 15. Zachód „ 19 m. 07.

## Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Bohaterowie Sybiru”. EDEN: „Złotowłosy Brzdąc”. PALACE: „Dziesięć ciał”.

## Wakacje szkolne zaczną się DOPIERO 22 CZERWCA

Ministerstwo oświaty przygotowuje zarządzenie, dotyczące zakończenia zajęć szkolnych w szkołach powiatowych i średnich. W rb. poraz pierwszy zastosowany będzie nowy podział roku szkolnego przewidujący początek ferij letnich na dzień 22 czerwca, a nie jak to było praktykowane przez szereg lat na dzień 15 czerwca.

Później rozpocznie się również nowy rok szkolny 1936-37. Wzmownienie lekcyj po przerwie letniej przewidziane jest 8 września.

## PRZED 25-LECIEM HARCERSTWA

Zgodnie z uchwałą Wydziału wykonawczego Miejskiego Komitetu obchodu 25-lecia Harcerstwa w Sosnowcu z dnia 1 bm, komunikujemy, iż wspólne zebranie sekcji: propagandowej, technicznej i finansowej odbędzie się w dniu 5 bm, o godz. 19.30 w Ratuszu — Wydział oświaty i kultury, II p. pokój nr. 56. Obecność wszystkich członków powołanych komisji obowiązkowa.

„OPTOFOT” SOSNOWIEC 3 Maja 11. Zamierzamy stare odbiorniki na nowoczesne typy. Największy wybór Radiodobiorników w Zagłębiu.

JAK GROM Z JASNEGO NIEBA. apadła często na człowieka ciężka choroba, jeżeli organizm jest doszczętnie wyczerpany przez schorzenia na tle artretycznym lub reumatycznym. Wywołane one zostają przez nadmiar kwasu moczowego, który zatrąfa krwiobiegi i nie pozwala na normalną przemianę materji. Trzeba zapobiec temu, stosując zawsza URODONAL CHATELAIN'A, który rozpuszcza i usuwa kwas moczowy, przynosi odrazą ulgę w czerpieniach i przeciwdziała wszelkim dolegliwościom, wynikającym z artretyzmu i reumatyzmu. 2650

## Święcone dla ubogich W SOSNOWCU

W dniu 26 marca rb. z inicjatywy zarządu miejskiego w Sosnowcu odbyło się organizacyjne zebranie komitetu dla urządzenia święconego dla ubogich. Na przewodniczącą komitetu powołano p. Salaka, na sekretarza p. Baradziewa, na skarbnika p. Zarzyckiego i na członków pp.: Kaczkowską, Lewandowską, Konieczną, Jerzykowską, Iskrę, Langego i ks. kanonika Raczyńskiego. W dniu 6 kwietnia rb. pod przewodnictwem p. przewodniczącego Salaka zorganizowano zbiórki uliczne i domowa, w której wzięły udział członkowie Czerwonego Krzyża, strażacy ogniwo miejskie i ochotnicy, górnicy koł. hr. Renard i Miłowice, organizacja młodzieży pracującej i inne osoby i organizacje. Ze zbiorok użytko z 1.015 gr. 93. Ponadto, za pośrednictwem pp.: Kaczkowskiej, Lewandowskiej, Heynara i Uramowskiej, zwrócono się o ofiary do poszczególnych osób i firm które wpłaciły następujące kwoty: p. Kraupe Stanisław z 200, p. Kraupe Wincenty z 50, firma Piątkowski—50, p. Malplet—20, Tow. Kopalni sosnowieckich—200, Elektrownia Okr. w Zagl. Dąbr.—100, p. Lande—20, Modrzewski-Hantke—100, Stalownia Wozniak — 50, H. Diel—50, Tramwaje elektryczne w Zagl. Dąbr.—100, p. Wozniak Andrzej—20, Bank Polski w Sosnowcu—100, Bank Handlowy w Sosnowcu—25, Bank Zw. Spółek Zarobk. w Sosnowcu—25, Oskar Szpijgal i Syn—15, Fabryka lin Deichsel w Sosnowcu—50, Bezimienny—15, Tow. Sosn. fabryk rur i żelaza—20, C. G. Schön w Sosnowcu—50, Gwarectwo „Hrabia Renard”—100, Fabryka „Radocha” w Sosnowcu—25, Kop. węgla „Dorota” w Skotnicka—200, Maurycy Meidla i Syn—20, n. Paweł Kucharski—10, państwowe Zakł. Wodoc. na śl.—50, p. inż. Nowakowski—10.

Również przy laskawym współdziałaniu sekretariatu Zw. prac. handl. i przem. zebrano za pośrednictwem oddziałów tegoż Związku od pracowników firm: od urzędników Tow. Sosnowieckiego z 20, od urzędników huty „Staszic” w Sosnowcu z 25.50, od urzędników huty „Katarzyna” w Sosnowcu z 25, od urzędników kop. Hrabia Renard z 14, od urzędników Elektrowni Okręgowej z 35, od urzędników Sosn. Fabryk rur i żelaza z 34, od urzędników Wale. Hrabia Renard 32.50, od urzędników Fabryki Deichsela z 25, od urzędników F-my Babcock-Zeleniewski z 48 od Administracji „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu z 65.

Ogólny wynik zbiórki wyniósł z 3152 gr. 93. Wydatki na zakup znaczków, szpilek i inne z 32 gr. 20; czysty zysk — z 3120.73. Za osiągnięte ze zbiórki pieniądze Komitet przy pomocy miejskiego Wydziału opieki społecznej zakupił artykuły spożywcze: jał chleb, cukier, kielbase, jaja i kawę, które wraz z zebranym przez p. Jerzykowskiego chlebem w ilości 300 kg. od miejscowych piekarń rozdano najuboższym rodzinom za pośrednictwem następujących organizacji: Kuznice pracy dla państwa, Zespoły robotnicze, organizacje młodzieży pracującej i Związek rezerwistów. Ogółem zaopatrzone w święcone 2180 osób.

## 7-letni chłopiec POTRĄCONY PRZEZ AUTO

Pod przejeżdżający ulicą Modrzewską w Będzinie samochód Aleksandra Opalskiego z Sosnowca wpadł wskutek własnej nieostrożności 7-letni chłopiec Abram Baranhercyg.

Chłopiec został uderzony błotnikiem i odzuty na ulicę, doznając szeregu obrażeń.

Szofer odwiózł chłopca do szpitala w Będzinie, skąd po udzieleniu pierwszej pomocy lekarskiej rodzice przewieźli chłopca do szpitala w Krakowie.

## Pamiętaj o Funduszu Obrony Morskiej

## Teatr Miejski w Sosnowcu

Dzisiaj 4 bm, o godz. 7 wiecz. przedstawienie zakupione dla zespołów robotniczych, piękna operetka G. Jarno pt. „KRYSLA LEŚNICZANKA”.

Jutro dnia 5 bm, o godz. 7 wiecz. przedstawienie zakupione dla zespołów robotniczych, świątna komedia S. Kiedrzyńskiego pt. „ŻYCIE JEST SKOMPLIKOWANE”.

## Kto pragnie zostać pilotem NIECHAJ ZGŁOSI SIĘ DO SZKOŁY LOTNICZEJ

Temu składania podań przez kandydatów do Szkoły Podchorążych Lotnictwa, szkolącej pilotów, obserwatorów lotniczych i oficerów technicznych lotnictwa, został przedłużony do dn. 30 maja 1936 r.

Warunki przyjęcia i tok przyjęć kandydatów zostały ogłoszone rozkazem M. S. Wojsk. Dep. Dow. og. Nr. 2110-21 Wyszak z dnia 10.II.1936 r.

Rozkaz ten otrzymają wszystkie formacje i instytucje wojskowe, dyrekcje szkół średnich ogólnokształcących, ośrodków p. w. ogólnego i lotniczego, oraz placówki wojewódzkie i powiatowe L. O. P. P.

A więc wszyscy, którzyby pragnęli poświęcić się służbie w lotnictwie wojskowym, mogą uzyskać informacje o warunkach przyjęcia w wymienionych wyżej instytucjach

## Koła wagonu odcięły stopę śpiącym obok toru

28-letni Ludwik Binkowski, bez stałego miejsca zamieszkania, nie mając gdzie przemieć w nocy z ub. soboty na niedzielę, położył się na hałdzie wzdłuż toru przy ulicy Łabędzkiej w Dąbrowie.

Podczas snu Binkowski bezwiednie położył prawą nogę na torze.

Około godz. 2.30 w nocy przejeżdżał pociąg huty Bankowej, przyczem koła wagonów odcięły bezdomnemu stopę. Binkowskiego przewieziono na kurację do szpitala powiatowego w Będzinie.

# PROGRAM RADJOWY

PONIEDZIAŁEK 4 MAJA

6.30 Piesń poranna i g. mnastryka. 6.50 Mar-  
sza i rycerskie piosenki (płyty). 8.00 Audy-  
cja dla szkół. 8.10 Audycja dla poborowych.  
11.57 Sygnał czaeu i hejnał. 12.05 Dziennik  
południowy. 12.15 Audycja dla szkół pt. „Cie-  
kawość pierwszy stopień do postępu”. W o-  
pracowaniu inż. Wł. Skrzyżnarczyka. 12.35 Kon-  
cert południowy w wyk. Małej Ork. pod dyr.  
Z. Górnyskiego. 13.10 Chwilka gospodarstwa  
domowego. 13.15 Muzyka lekka (płyty). 13.15  
Wiadomości o eksporcie polskim. 13.22 Chwil-  
ka społeczna. 13.30 Muzyka baletowa (płyty)  
13.00 „Na czym polega muzykalność” poga-  
danka wygl. prof. U. i dr. Józef Reiss. 16.15  
Utwory na viola da gamba — wyk. Ferdyn-  
and Macalik. 16.45 „Pan Pickwick przed są-  
dem” — fragm. z powieści Dickensa w opr.  
radiofonicznem Romana Zrebowicza. 17.00  
„U dziewcząt niewidomych” — pogadanka  
wygl. Irena Gombrowicz. 17.15 „Minuta po-  
czył” wiersz Fr. Zabłockiego „Lis z Wara-  
wy”. 17.20 Duet i piosenki w wyk. Janusza  
Popławskiego — tenor, i Kazimierz Czeko-  
wowski — baryton. 17.50 „O działalności nau-  
kowej prof. Pawłowa — wygl. prof. Jan So-  
snowski. 18.00 Recital fortepianowy Olgi Il-  
wickiej. 18.50 Ewa Baudrowska-Turska i Al-  
fred Pucaver (płyty). 18.55 Pogadanka aktu-  
alna. 19.05 Skrzyżnarka ogólna. 19.20 Koncert  
reklamowy. 19.40 Wiadomości sportowe. 19.50  
Pogadanka aktualna. 20.00 Audycja żołnier-  
ska. 20.50 Utwory charakterystyczne w wyk.  
zespołu mandolinistów „Kaska”. 20.45 Dzie-  
niak wieczorny. 20.55 „Muzeum ziemi rzeszow-  
skiej” — pogadanka. 21.00 „Pół godziny z  
Wiednią” w wyk. Heleny Zbońskiej-Rusko-  
wskiej. 21.30 Wieczór literacki: Dyskusja im-  
provizowana, odbyta w radjo angieleckim pt.

„Kto ma wychowywać nasze dzieci?”. 22.00  
Koncert Symfoniczny. 23.05 Wieczorem tań-  
czymy (płyty).

## PRZYGODA ŚPIEWAKA

Po opuszczeniu opery, gdzie śpiewał  
wzzechświatowej sławy włoski basista, pew-  
na pani mówi:  
— Bardzo przepraszam, mam wrażenie, iż  
mam zaszczyt mieć przed sobą naszego słyn-  
nego basistę o fenomenalnym głosie. Co za  
szczęście...  
— Szanowna pani jest bardzo łaskawa dla  
mnie. Czem mogę panu służyć?  
— Nie mogę znaleźć mego auta. Może pan  
wrażnie: Karolul

## ZAKŁAD STOLARSKI MEBLOWO-BUDOWLANY

### CICHY

miistrz stolarski  
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52  
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od  
najskromniejszych do najwykwintniej-  
szych według najnowszych katalogów  
krajowych i zagranicznych.  
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją  
Ceny kryzysowe.  
Warunki płatności b. dogodnie.  
Czesła okazajna sprzedaż mebli. 1608

## Poco się trudzić!

### Jeszcze dziś kup kuchenkę elektryczną,



która jest niezawodnym przyjacielem  
i sługą.

Cena kuchenki jednopłytkowej  
zł. 22.— na 10 rat  
Cena kuchenki dwupłytkowej  
zł. 77.— na 10 rat

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA  
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

## Reklama jest dźwignią handlu!

### Nowootwarte kino RIALTO Sosnowiec Warszawska 18

Fenomenalna para tancerzy **Ginger Rogers i Fred Astaire** w najbardziej  
dynamicznej komedii od czasu powstania filmu dźwiękowego **„WESOŁA ROZWODKA”**  
Miłość. Muzyka i rewelacyjny teniec „Continental”

Nadpr. **Największa sensacja sportowa!** Bomba sezonu!  
Jedynie oryginalne zdjęcie **Baer—Luis** w Nowym Yorku  
z głośnego meczu bokserkiego

KINO  
ZAGŁĘBIE

Dzisiaj ostatni dzień po cenach niższych od 25 gr.  
POLSKI FILM  
**„BOHATEROWIE SYBIRU”**  
Film osnuty na tie 5-ej Dywizji Syberyjskiej  
przeżyć ochotników w walce o niepodległość Polski  
W rol. gł. Ankwiczówna, Brodzisz, Bodo, Cybulski,  
Stępowski, Wyrwicz.  
Nadprogram: Tygodnik Paramountu. Początek seansu o g. 5.30

KINO  
EDEN

Dzisiaj ostatni dzień! Rozkoszna, figlarna, uroczą  
**SHIRLEY TEMPLE**  
i Czarująca, piękna jak marzenie  
**ROCHELLE HUDSON** Wytworny amant.  
**JOHN BOLES** porwali i zachwy-  
czakomity śpiewak i cili świat wspólna  
potężną kreacją w filmie  
**„ZŁOTOWŁOSY BRZDĄC”**  
Nadprogram: Dwuaktowa komedia pt.  
Panowie z polityką i Tygodnik Pata. Początek seansu o g. 17.30.

**Charlie Chaplin**  
**Kino „PALACE”**  
Największa Premiera Sosnowca!  
**„DZISIEJSZE CZASY”**  
Z  
**CHARLIE CHAPLINEM**  
UWAGA:  
Początek seansów o godz. 5.30, 7.30, 9.30

RENE JEANNE

## „Okręt śmierci”

Adaptacja Karola Forda.

Ze wszystkich dolegliwości, jakie spotkały go  
od chwili, kiedy szybował na owym rajemniczym  
parowcem, pozostało mu jedynie nieznaczne łama-  
nie kościach. Przeżył więc przygodę, o jakiej mar-  
zył oddawna.  
Sonia siedziała obok z zaciśniętymi dłońmi, nie  
spuszczając z niego oczu. Słuchała go bez słowa,  
niemal bez ruchu.  
Gdy skończył mówić, zaległa cisza, którą mło-  
da kobieta przerwała dopiero po dłuższej chwili:  
— To wszystko, co mi pan opowiedział — rze-  
kła — wydaje się tak fantastyczne, że nie wiem do-  
prawdy, czy nie śnię!.. Czy jest tylko pewny, że  
Zamilka. Była śmiertelnie blada ze wzrusze-  
nia i tylko nadludzkim wysiłkiem zdołała opano-  
wać drżenie rąk.  
Stani zdziwił się, że jego opowiadanie wywar-  
ło na nią tak wielkie wrażenie. Czując na sobie  
jego pytający wzrok, Sonia żywo zapytała:  
— Czy nie przeczytał pan nazwy na boku tego  
okrętu?... A może widział pan nazwę jego portu  
macierzystego?

— nie... Nic nie widziałem...  
— To wielka szkoda!.. W ten sposób nie be-  
dzie można przeprowadzić żadnego śledztwa w por-  
tach... Nasze wiadomości są bardzo ogólnikowe:  
czarny parowiec o trzech kominach...  
— Rzeczywiście!  
Sonia odzyskała już spokój. Mówiła teraz ostro  
i energicznie, jak kobieta, która wie, czego chce  
i do czego dąży. Jej wielkie oczy ani na chwilę  
nie odrywały się od oczu lotnika.  
Ciężkie i przykre milczenie zapadło teraz po-  
między nimi, milczenie, przepełnione myślami,  
kryjącymi się za ich czołami, pochylonemi ku sobie.  
Stani przerwał je pierwszy. Chwytną gorącz-  
kowy ruchem ręce Soni, zapytał głosem powolnym  
i łagodnym, prawie dziecięcym:  
— Soniu, czy jesteś ze mnie zadowolona?...  
Zrobiliśmy to przecież dla ciebie!  
— Dziękuję ci, Stani, dziękuję...  
Mimo tych słów, wydawało się, jakby była ra-  
czej przybita niż uradowana z jego poświęcenia.  
Odwróciła głowę z takim zakłopotaniem, że zroz-  
umiał nagle, że nie dla zwykłego kaprysu żądała  
od niego tego śledztwa! Musiała chyba istnieć jak-  
ieś głębsze ściśle określenie i tajemnicze narazie  
dla niego powody, które sprawiły, że skłoniła go  
do zbadania sprawy okrętu-widma!  
Chciał poprosić, aby wyjaśniła mu te powody.

Chciał, by okazała mu zaufanie, skoro on ze swej  
strony dał jej dowód bezgranicznego oddania.  
— Spać?... Spać, kiedy pani jest tutaj, przy-  
mnie? Kiedy mogę panią słyszeć, widzieć!.. Ale  
gdzieżtam! Przedewszystkiem odpoczywałem już  
dość długo. Leżę w łóżku już pewnie od kilku  
tygodni!  
— Od kilku tygodni?!  
Sonia podniosła się z krzesła, śmiejąc się eer-  
decznie. Potem położyła chłodną dłoń na rozpal-  
nem czole młodzieńca i powtórzyła:  
— Od tygodni? Pan chyba żartuje! Przecież  
przed trzema godzinami jeszcze pana tutaj nie  
było!  
I znów śmiech jej rozbrzmiał po pokoju.  
— Tylko trzy godziny? Czyż to możliwe?...  
Mam wrażenie, jakbym powrócił z dalekiej po-  
dróży, z podróży na Wyspy Umarłych!.. Czuję się,  
jakbym zmarłych chwiał!.. Ale niech mi pani po-  
wie, w jaki sposób... pani się tutaj znalazła?!  
— Powiem jutro...  
— Nie, teraz!.. — energicznie się sprzeciwił.  
— Czy wierzy pani w to, co lekarz bajdurzy? Muszę  
bezwzględnie wiedzieć, i to natychmiast... Powiedz  
mi, Soniu błagam!  
Podniósł na młodą kobietę tak błagalne spoj-  
rzenie, że odparła natychmiast:

(D. c. n.)

SOSNOWIEC, Reklama: Piłsudskiego Nr. 4.  
Tel. 64. Skrytka pocz. 62.  
Adm. strażnica: Piłsudskiego 4. Tel. 23.  
Redaktor naczelny przyjmuje  
od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.  
Rekopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia Wiersz milimetrów jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;  
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.  
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 mm.; w niedzielę  
i święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-  
nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.  
Po 10 wyrazów w każdym kosztują:  
30 drobnych ogł. 20 zł.  
20 drobnych ogł. 15.00 zł.  
10 drobnych ogł. 7.00 zł.  
5 drobnych ogł. 4.00 zł.  
Za każdy wyraz dodatkowy w dopłacie się po 25